² SL III-2, 31, OPh I, p. 562 : « Ex praedictis patere potest quod definitio non potest a priori demonstrari de specie definita. Definitio enim de nullo potest prius et notius praedicari quam de definito, et per consequens per nullum medium potest demonstrari de definito a priori. Nec etiam potest talis definitio demonstrari a posteriori de specie qui sit conceptus mentis simplex et proprius praecise significatus per speciem, quia quamvis una pars talis definitionis esset demonstrabilis a posteriori de subiecto, tamen alia pars non est demonstrabilis de tali subiecto, nec a priori nec a posteriori. Verumtamen de subiecto, quale nos habemus de facto, non est forte inconveniens definitionem posse demonstrari, saltem large accipiendo demonstrationem. Et per istum varium modum probandi definitionem de definito et varium modum demonstrandi possunt exponi multae auctoritates Aristotelis, quae videntur tam inter se quam praedictis repugnare. Quandoque enim loquitur de uno modo demonstrandi, quandoque de alio ; et similiter, quandoque loquitur de praedicatione definitionis de definito simplici et proprio, quandoque de praedicatione definitionis de definito composito, proprio tamen. »

sens moins propre, il peut y avoir une définition réelle des êtres simples comme l'ange, l'accident (plus précisément l'abstrait d'une qualité de première ou de troisième espèce), l'âme intellectuelle et même Dieu. Cette définition dénote non seulement la chose définie mais également quelque chose qui n'appartient pas à son essence, c'est-à-dire une ou plusieurs autres choses que la chose définie. Ockham donne l'exemple de la définition aristotélicienne de l'âme comme acte d'un corps physique et organique¹.

Les chapitres 29 à 31 sont consacrés à l'épistémologie de la définition réelle. Chaque chapitre se présente comme l'étude d'une partie de la définition, en l'occurrence le genre, puis la différence, enfin ce qui aurait dû correspondre à l'union des parties de la définition et qui devient une prise de position sur l'art de définir. Le chapitre 29 est de loin le chapitre le plus important puisqu'il est suffisant pour établir la thèse qu'Ockham souhaite soutenir.

Les modalités de la connaissance du genre. Le chapitre 29.

Dans ce chapitre, Ockham argumente en faveur de l'idée que le genre ne peut pas être démontré du défini ni *a priori* ni *a posteriori*. La raison en est que la proposition dans laquelle le genre est prédiqué du défini, par exemple « un homme est un animal », est une proposition connue sans raisonnement et par l'intermédiaire d'une connaissance intuitive. La connaissance qu'un sujet épistémique a de cette proposition est donc une connaissance évidente immédiate. Une telle proposition est immédiate car, aussitôt que les termes sont connus, l'intellect assentit à la proposition, à la condition qu'un homme ait été perçu par intuition et qu'une chose d'une espèce différence ait été perçu par intuition².

Pour expliquer la fonction de l'intuition dans cette connaissance évidente, Ockham rend compte de la genèse des termes génériques à partir de l'intuition des singuliers³. Le pivot de

¹ SL III-2, 28, OPh I, p. 556: « Talis autem definitio duplex est. Quaedam enim definitio talis est quae nihil importat extrinsecum rei alio modo quam importat rem vel partem rei. Et talis definitio vocatur definitio propriissima dicta, quae non potest esse nisi substantiarum vel nominum substantiarum, quia talis definitio non potest esse nisi compositorum, tamquam illorum quorum essentia exprimitur per orationem, cuiusmodi composita per se una non sunt nisi substantiae. Talis definitio est ista "animal rationale"; sit "animal" genus et "rationale" differentia, quia "animal" importat totum hominem et "rationale" importat partem hominis sicut suum abstractum. Alia est definitio importans quid rei, quae simul cum hoc quod importat rem, importat vel exprimit aliquid quod non est de essentia rei; sicut definitio animae, quae est ista "actus corporis physici organici" etc importat animam et corpus, quod non est pars animae nec anima. Et ista vocatur definitio per additamentum. Et tales definitiones importantes quid rei convertuntur cum nominibus mere absolutis affirmativis. »

² SL III-2, 29, OPh I, p. 557: « Prima pars definitionis, puta genus, nec a priori nec a posteriori potest demonstrari de definito; sicut quod homo sit animal demonstrari non potest, sed propositio talis sine syllogismo accipitur, mediante notitia intuitiva. Unde istis conceptibus "homo" et "animal" existentibus in intellectu et aliquo homo viso statim scitur quod homo est animal. »

³ Pour la synthèse la plus récente à ce sujet, voir C. Panaccio, *Ockham on Concepts*, Chapter 1 (« Intuition, Abstraction and Mental Language »), p. 5-20.

cette description de la formation de l'universel à partir du particulier consiste en l'identification de tout procédé discursif à un raisonnement de type scientifique. L'appréhension immédiate (d'un incomplexe ou d'un complexe) d'un côté, l'acte judicatif et la démonstration de l'autre sont donc reliés par une opposition sans tiers terme. La spécificité du concept générique par rapport au concept spécifique est que sa formation requiert d'avoir été en contact épistémique direct avec deux individus d'espèce différente¹.

L'assentiment à une proposition comme « un homme est un animal » est à la fois immédiat et conditionné. Il s'agit de ce type de connaissance évidente qui présuppose des connaissances abstractives des termes de la proposition. Ces connaissances abstractives présupposent elles-mêmes des connaissances intuitives. Elles sont nommées « concepts communs » mais aussi « connaissances générales ».

Une dernière précision concernant la structure de l'assentiment est nécessaire. Il ne suffit pas qu'un concept générique soit présent à l'esprit pour que l'esprit assentisse à la proposition dénotant que l'individu de tel espèce qu'il intuitionne appartient à un genre, bref pour que l'esprit catégorise la chose avec laquelle il est en contact épistémique. Il faut aussi qu'il veuille faire venir à son esprit le concept spécifique de la chose qu'il voit et qui appartient déjà à son bagage épistémique. Ockham ne prétend pas qu'aussitôt que je forme le concept « animal » parce que je possède le concept d'homme et que je vois un cheval, je forme la proposition « un cheval est un animal » et que j'y assentis immédiatement. On peut comprendre ainsi l'intervention du terme « potest » dans la phrase « [Concepto animalis] existente in anima potest intellectus componere istum conceptum cum conceptu priori [hominis] »².

¹ SL III-2, 29, OPh I, p. 557 : « Non quod istis conceptus praecedant notitiam intuitivam hominis, sed iste est processus quod primo homo cognoscitur aliquo sensu particulari, deinde ille idem homo cognoscitur ab intellectu, quo cognito habetur una notitia generalis et communis omni homini. Et ista cognitio vocatur conceptus, intentio, passio, qui conceptus communis est omni homini ; quo existente in intellectu statim intellectus scit quod homo est aliquid, sine discursu. Deinde apprehenso alio animali ab homine vel aliis animalibus, elicitor una notitia generalis omni animali, et illa notitia generalis omni animali vocatur passio seu intentio animae sive conceptus communis omni animali. Quo existente in anima potest intellectus componere istum conceptum cum conceptu priori, quibus compositis ad invicem mediante hoc verbo “est”, statim intellectus assentit illi complexo sine omni syllogismo. Et ita quaelibet talis propositio in qua praedicatur genus de definito propriissime dicto habetur sine syllogismo. » Voir aussi Quodl. I, q. 13, OTh IX, p. 77 : « [...] dico quod conceptus generis numquam abstrahitur ab uno individuo ». On pourra se reporter au commentaire plutôt sceptique que M. McCord Adams a donné de SL III-2, 29 (*William Ockham*, chapter 13 « Conceptual Empiricism and Direct Realism », p. 526 sq) et surtout à l'analyse plus récente de C. Panaccio, *Ockham on Concepts*, p. 131-133.

² Cette interprétation suppose que la volonté puisse intervenir dans la formation de la proposition et non pas seulement au niveau de l'acte judicatif. Ceci est confirmé en Quaest. Var. V (« Utrum intellectus sit activus »), OTh VIII, p. 170 : « Ideo dico quod causa quare plus formatur propositio vera quam falsa, affirmativa quam negativa, est voluntas quia voluntas vult unam formare et aliam non. Et ideo actus, quo apprehenditur primo complexum, causatur a notitiis incomplexis terminorum illius propositionis et ab actu voluntatis, et hoc